
Prop. n. 2014/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 336 DEL 07/04/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: DONAZIONE  BIBLIOTECA  E  ARCHIVIO  PER  IL  CENTRO 
INTERNAZIONALE DI RICERCA SULLE CIVILTÀ EGEE DI ORISTANO 
(C.I.R.C.E.)-  ACCETTAZIONE  DONAZIONE  E  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ATTO.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 245 del 21/12/2018 ad oggetto “Approvazione 
schema di Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Sassari e il Comune di Oristano 
per  l’istituzione  del  Centro  Inter-Istituzionale  di  Civiltà  Egee  in  Oristano  e  indirizzi” 
incaricava il Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse, Servizi Culturali 
e Servizi alla Persona di attivare le procedure necessarie e conseguenti per l’istituzione del 
Centro Inter-Istituzionale di Civiltà Egee.

Considerato che il giorno 8 febbraio 2019 veniva sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra il 
Comune di Oristano e l’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’uomo e della Formazione per l’istituzione del Centro Inter-Istituzionale di Civiltà Egee 
in Oristano.

Constatato  che  con  la  succitata  deliberazione  di  G.C.  n.  245  del  21/12/2018  si 
evidenziava che il fulcro del Centro Internazionale di Civiltà Egee sarebbe stato costituito 
dalla donazione da parte del  prof.  Massimo Perna del  patrimonio archivistico e librario 
ricevuti  dal  prof.  Jean-Pierre  Olivier  (directeur  de  recherche au  Fonds  national  pour  la 
recherche scientifique - FNRS del Belgio), uno dei massimi luminari al mondo della ricerca, 
in particolare epigrafica, ma anche filologica, storica del Cipro-minoico, del Cipro sillabico, 
della Lineare A e della Lineare B) e della consorte Frieda Vandenabeele.

Dato atto che il prof. Massimo Perna con nota del 18 febbraio 2019, conservata agli atti 
d’ufficio, ha formalizzato la volontà di donare al Comune di Oristano, col vincolo che di 
destinazione al Centro Internazionale di Civiltà Egee in Oristano, la biblioteca e l’archivio 
del prof. Jean-Pierre Olivier e della consorte Frieda Vandenabeele, allegando il documento 
di donazione olografo a suo favore.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse n. 166 del 19 febbraio 2019 ad oggetto “Avvio delle procedure per l’attivazione e il  
funzionamento del Centro Internazionale di Civiltà Egee in Oristano” con cui:

-    si procedeva ad assegnare al Centro Internazionale di Civiltà Egee gli ambienti del 
Museo civico “Antiquarium Arborense” destinati a Biblioteca del museo.

-    si dava atto che la donazione da parte del prof. Massimo Perna al Comune di Oristano 
del  patrimonio  librario  e  archivistico,  vincolata  dalla  destinazione  al  Centro 
Internazionale  di  Civiltà  Egee,  sarebbe  stata  formalizzata  con  apposito  atto  alla 
consegna dei beni da Bruxelles a Oristano.

Dato atto che il Centro Internazionale di Ricerca sulle Civiltà Egee è stato inaugurato il 17 
maggio  2019  presso  gli  spazi  ad  esso  destinato  al  piano  superiore  del  Museo  civico 
“Antiquarium Arborense”  di  Oristano,  alla  presenza  dei  professori  Jean-Pierre  Olivier  e 
Frieda Vandenabeele.

Preso atto che il Centro CIRCE è divenuto già nel corso del primo anno di attività un 
riferimento internazionale nel quadro degli studi egei.

Visto il documento redatto dal prof. Massimo Perna intitolato “Descrizione della biblioteca 
e  dell’archivio  di  Jean-Pierre  Olivier  e  Frieda  Vandenabeele,  oggetto  della  donazione”, 
allegato al presente atto, da cui si evince che non sono compresi i volumi e gli ultimi studi 
contenuti in dischi esterni che il Prof. Jean - Pierre Olivier, venuto a mancare in Bruxelles il 
5  gennaio  2020,  ha  destinato  per  legato  testamentario  allo  stesso  prof.  Perna  e  che 
saranno trasferiti nel Centro C.I.R.C.E. di Oristano.

Preso atto che il patrimonio librario e archivistico oggetto della donazione di cui trattasi si 
compone  di  oltre  2.000  volumi,  una  fonoteca  e  dell’Archivio  di  Jean-Pierre  Olivier 
conservato in 160 faldoni, per un valore complessivo stimato in presunti euro 220.000,00.

Che il  trasferimento  da  Bruxelles  a  Oristano  del  suindicato  patrimonio  librario  e 
archivistico, oggetto della donazione in argomento, è stato completato e che lo stesso 
risulta disponibile presso la sede del Centro C.I.R.C.E..

Preso atto inoltre  che  l’acquisizione  di  beni  attraverso  donazione è  disciplinata  dalle 
disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II  (Delle successioni) del 
Codice Civile, dall’art. 769 e ss.

Richiamati i seguenti articoli del Codice Civile in materia di donazioni:
-   l’art. 769 che definisce “La donazione è il contratto col quale, per spirito di liberalità, 

una  parte  arricchisce  l'altra,  disponendo  a  favore  di  questa  di  un  suo  diritto  o 
assumendo verso la stessa un'obbligazione;

-   l’art. 782 c.c., 1° comma, in base al quale la donazione deve essere fatta per atto 
pubblico a pena di nullità, e l’accettazione può essere fatta in calce all’atto stesso di 
donazione o con atto pubblico successivo;

-   l’art.  782  c.c.,  2°  comma,  in  base  al  quale,  nel  caso  in  cui  l’accettazione  venga 
effettuata con atto pubblico posteriore, la donazione non è perfetta se non dal momento 
in cui l’atto di accettazione è notificato al donante.

Rilevato che il prof. Massimo Perna, proprietario del patrimonio bibliotecario e archivistico 
indicato nella succitata nota descrittiva a seguito di donazione a suo favore da parte del 
prof. Jean-Pierre Olivier e della consorte Frieda Vandenabeele, ha disposto per mero spirito 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di liberalità di cedere, senza alcun corrispettivo, anzidetti al Comune di Oristano per gli usi 
e le finalità connessi alle attività istituzionali dell’Ente e nello specifico per assicurare al 
Centro  Internazionale  di  Civiltà  Egee  in  Oristano  una  dotazione  di  fondamentale 
importanza  per  gli  studi  insulari,  nazionali,  e  internazionali  sulle  scritture  egee  e 
sull’archeologia egea.

Rilevato  inoltre che il vigente Statuto Comunale all’articolo 44 - Funzioni della Giunta, 
comma 2, lettera d) definisce che: “Spetta in particolare alla Giunta, […], la deliberazione 
di massima relativamente a: […] d) le accettazioni e i rifiuti di lasciti o donazioni di beni 
mobili anche registrati e di valori immobiliari […]”. 

Riscontrato  che  con  la  citata  deliberazione  di  G.C.  n.  245  del  21/12/2018 
l’Amministrazione  Comunale  manifestava  il  proprio  assenso  e  la  propria  volontà  di 
accettazione della donazione da parte del prof. Massimo Perna del patrimonio librario e 
archivistico a lui donati dal prof. Jean-Pierre Olivier e dalla prof.ssa Frieda Vandenabeele 
affinché si impegnasse per la costituzione di un centro di ricerca internazionale di ambito 
universitario sulle civiltà egee.

Che l’acquisizione del citato patrimonio bibliotecario archivistico al patrimonio dell’Ente ha 
come destinazione, per volontà del prof. Massimo Perna, il Centro Internazionale di Ricerca 
sulle Civiltà Egee (C.I.R.C.E.) costituito in Oristano presso il Museo civico “Antinquarium 
Arborense” con sede nel Palazzo Parpaglia.

Visto l’art.  1  della  Legge  192/2000  che  ha  sostituito  l’art.  13  della  Legge  127/1997 
abrogando  le  disposizioni  che  subordinavano  l’accettazione  di  lasciti  o  donazioni  di 
qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad un’autorizzazione prefettizia.

Rilevato che ai  sensi  dell’art. 3 del  D.Lgs. n. 346 del  31 Ottobre 1990 istitutivo delle 
imposte di successione e donazione (e tuttora in vigore in base al comma 50 dell’art. 2 
della Legge di conversione n. 286/2006 del Decreto Legge 3 Ottobre 2006, n. 262) “non 
sono considerati oggetto del tributo i trasferimenti a favore dello Stato, delle Regioni, delle 
Province e dei Comuni….” e che quindi tale atto è esente dall’imposta di donazione.

Visto lo schema di atto di donazione tra il Comune di Oristano e il prof. Massimo Perna 
della biblioteca e dell’archivio di Jean-Pierre Olivier e di Frieda Vandenabeele.

Ritenuto il  succitato  schema  di  atto  di  donazione  meritevole  di  approvazione 
evidenziando  che  lo  stesso  sarà  sottoscritto  nella  forma  pubblica  amministrativa  non 
appena  saranno  rimosse  le  misure  urgenti  disposte per  fronteggiare  l’emergenza 
epidemiologica Covid-19 in atto.

Atteso  trasmettere  al  prof.  Massimo  Perna,  donante,  la  presente  determinazione  con 
l’allegata descrizione dei beni quale notifica di accettazione della donazione.

Visti:
-     l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-      l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-     il vigente Regolamento di Contabilità.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  48/92  e  ss.mm.ii., 
modificato e adeguato con delibere C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visti:
-    la delibera C.C. n. 24 del 18.04.2019 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione  (DUP)  2019-2021,  Bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  e 
relativi allegati;

-   la delibera di G.C. n. 279 del 12.12.2019 ad oggetto “ Approvazione bozza bilancio di 
previsione  per  il  triennio  2020-2022  e  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2020-2022. Proposta al Consiglio”;

-    il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione della G.C. n.  125 del 
14/06/2019.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale viene assegnata alla Dr.ssa 
Maria Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

Visto il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22.01.2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati 
personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati).

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto 
Dirigente e responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 - 
Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell'articolo 54 del D.Lgs. 30.03.2011, n. 165 - nonché ai sensi del P.T.P.C.T. Piano Triennale 
per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2020/2022.

Atteso per quanto suesposto procedere in merito.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte  integrante e sostanziale del  presente  
dispositivo.

1) Di  prendere  atto  della  deliberazione  di  G.C.  n.  245  del  21/12/2018  ad  oggetto 
“Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Sassari e il  
Comune  di  Oristano  per  l’istituzione  del  Centro  Inter-Istituzionale  di  Civiltà  Egee  in 
Oristano e indirizzi” con cui l’Amministrazione Comunale:
-    incaricava il Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse, Servizi 

Culturali e Servizi alla Persona di attivare le procedure necessarie e conseguenti per 
l’istituzione del Centro Inter-Istituzionale di Civiltà Egee;

-     manifestava il proprio assenso e la propria volontà di accettazione della donazione 
da parte del prof. Massimo Perna del patrimonio librario e archivistico a lui donati dal 
prof. Jean-Pierre Olivier e dalla consorte Frieda Vandenabeele affinché si impegnasse 
per la costituzione di un centro di ricerca internazionale di ambito universitario sulle 
civiltà egee.

2) Di dare atto che con nota del 18.02.2019, conservata agli atti d’ufficio, il prof. Massimo 
Perna formalizzava la volontà di donare al Comune di Oristano la biblioteca e l’archivio 
del  prof.  Jean-Pierre  Olivier  e  della  prof.ssa  Frieda  Vandenabeele,  allegando  del 
documento di donazione olografo a suo favore, alla condizione che venissero destinati al 
Centro Internazionale di Civiltà Egee di Oristano.

3)  Di prendere atto che il trasferimento da Bruxelles a Oristano del patrimonio culturale 
storico-documentario  oggetto  della  donazione in  argomento,  è  stato  completato  nei 
mesi scorsi e che lo stesso risulta disponibile presso la sede del Centro C.I.R.C.E..

 
4)  Di  rilevare che il  patrimonio culturale storico-documentario oggetto della donazione, 

come  specificato  nel  documento  redatto  dal  prof.  Massimo  Perna  ad  oggetto 
“Descrizione della biblioteca e dell’archivio di Jean-Pierre Olivier e Frieda Vandenabeele, 
oggetto  della  donazione”,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, consta:
-  della biblioteca di Jean-Pierre Olivier e Frieda Vandenabeele che conta oltre 2.000 

volumi, del valore stimato in circa 100.000,00 euro;
-  dell’archivio di Jean-Pierre Olivier conservato in 160 faldoni, comprendente anche la 

fototeca, del valore stimato in circa 120.000,00 euro.

5)  Di  approvare  lo  schema di  atto  di  donazione  tra  il  Comune  di  Oristano  e  il  prof. 
Massimo Perna, allegato al presente atto.

6) Di stabilire che l’atto di donazione in argomento sarà sottoscritto ai sensi di legge non 
appena  saranno  rimosse  le  misure  urgenti  disposte  per  fronteggiare  l’emergenza 
epidemiologica Covid-19 in atto.

7)  Di  trasmettere  al  prof.  Massimo  Perna,  donante,  la  presente  determinazione  con 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

l’allegata descrizione dei beni quale notifica di accettazione della donazione.

8) Di dare atto che il patrimonio in argomento sarà inventariato ai sensi dell’art. 78, punto, 
2, del vigente Regolamento di contabilità. 

9)  Di dare atto che  quanto al presente atto è esente dall’imposta di donazione, ai sensi  
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 346 del 31 Ottobre 1990 istitutivo delle imposte di successione e 
donazione (tuttora in vigore in base al comma 50 dell’art. 2 della Legge di conversione 
n. 286/2006 del Decreto Legge 3 Ottobre 2006, n. 262) che cita “non sono considerati 
oggetto del tributo i trasferimenti a favore dello Stato, delle Regioni, delle Province e dei 
Comuni ….”.

10) Di  disporre la  registrazione del  presente atto nel  Registro delle determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

